

Instituția de învățământ superior.....ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI.....
 Facultatea....FINANȚE, ASIGURĂRI, BĂNCI ȘI BURSE DE VALORI.....
 Departamentul....FINANȚE.....
 Poz. postului.....47.....
 Disciplina(ele) postului: Piețe financiare, Finanțele întreprinderii, Gestiunea Financiară a Întreprinderii, Investiții directe și finanțarea lor...
 Domeniul FINANȚE.....

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de LECTOR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat.....ȚILICĂ ELENA VALENTINA..... Data nașterii: ...15.02.1988...
 Funcția actuală: ...ASISTENT UNIVERSITAR..... Data numirii în funcția actuală: ...22.02.2016.....
 Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI.....

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Profilul economic, specializarea Bănci și Burse de Valori	2006-2009	Licențiat în studii economice
2.	ASE București, Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	Didactic	2012-2013	Certificat de studii pedagogice – nivelul 1

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Profilul economic, Master Finanțe Corporative	2009-2011	Diplomă de studii master
2.	ASE București, Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic	Didactic	2013-2014	Certificat de studii pedagogice – nivelul 2
3.	ASE București, Facultatea de Relații Economice Internaționale Master ”English Language Education and Research Communication for Business and Economics”	Comunicare	2016-2018	Diplomă de master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	ASE București, Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Domeniul Finanțe	2011-2015	Doctor în FINANȚE

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/ Academia de Studii Economice	Finanțe	Iunie 2014 – mai 2015	Bursă doctorală prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane, în cadrul proiectului “ EXCELENTA IN CERCETAREA STIINTIFICA, INTERDISCIPLINARA, DOCTORALA SI POSTDOCTORALA, IN DOMENIILE ECONOMIC, SOCIAL SI MEDICAL - EXCELIS,

				POSDRU/159/1.5/S/138907", Cercetător, 18.000 (12 x 1.500 lei)
--	--	--	--	--

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, FABBV, Departamentul Finanțe	Domeniul Finanțe	2016-prezent	Asistent Universitar Dr.
2.	ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI, FABBV, Departamentul Finanțe	Domeniul Finanțe	2012- 2015	Cadru Didactic Asociat

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

T1. Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articol prezent în ISI Web of Knowledge

T2. Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale

T3. Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings

Nr. crt.	DOMENIUL ȘI TIPUL ACTIVITĂȚILOR, CATEGORII, SUBCATEGORII	Punctaj acordat (pi)	Punctaj realizat
T	ACTIVITATEA DE CERCETARE - total (T.1+ T.2+ T.3)		36,34
	<p><i>T.1 Articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articol prezent în ISI Web of Knowledge</i></p> <p>1. Curmei-Semenescu Andreea, Țilică Elena Valentina, Curmei Cătălin Valeriu, <i>Investors' Choices and Strategic Financial Decisions of the Companies. Evidence from an Analysis of the Capital Budgeting Policy Implications on Shares Valuation, Sustainability</i>, vol. 13, nr 8, 2021; pp. 4112-4142, (Web of Science SSCI, ProQuest, DOAJ, RePEc, EBSCO, Scopus; factor impact 2019: 2,576; AIS 2019: 0,331) ISSN: 2071-1050, WOS:000645332600001, DOI: doi.org/10.3390/su13084112, https://www.mdpi.com/2071-1050/13/8/4112,</p> <p>2. Anghel, Dan Gabriel, Țilică Elena Valentina, Dragotă Victor, <i>Intraday patterns in returns on the Romanian and Bulgarian stock markets</i>, Romanian Journal of Economic Forecasting (BDI: ISI Web of Science, etc.; factor de impact 2019: 0,756(Q3 Economics); AIS 2019: 0,070), vol. 23, nr 1/2020, pp.92-114, ISSN 1582-6163, Indexare Social Science Citation Index, WOS:000548859700006; http://www.ipe.ro/rjef/rjef2_20/rjef2_2020p92-114.pdf ;</p> <p>3. Dragotă Victor, Țilică Elena Valentina, <i>Market efficiency of the Post Communist East European stock markets</i>, Central European Journal of Operations Research (BDI: ISI Web of Science, etc.; factor de impact 2019: 2,000 (Q2 Operations Research); factor de impact 2014: 0,832, AIS 2019:0,264), nr. 2/2014, pp. 307-337, ISSN: 1613-9178 (online), 1435-246X (print), Indexare în Science Citation Index-expanded, WOS:000335653500005 link.springer.com/article/10.1007/s10100-013-0315-6</p>	<p>8,00</p> <p>8,00</p> <p>8,00</p>	<p>2,67</p> <p>2,67</p> <p>4,00</p>
	TOTAL T.1		9,34
	<i>T.2. Articol publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute</i>		

<p>1. Țilică Elena Valentina, <i>Domestic and Foreign Transmission of the Global Financial Crisis in the Real Economy. The Polish Situation</i>, The Review of Finance and Banking, vol 13, nr 1, 2021, pg. 44-57, indexată EBSCO, EconLit, ProQuest, RePec etc., online ISSN: 2067-3825, http://rfb.ase.ro/vol13-june2021.asp</p>	3,00	3,00
<p>2. Țilică Elena Valentina, <i>Bioeconomy and bioeconomics: are they the same thing?</i>, International Journal of Innovative Technologies in Economy, vol 33, nr 1, 2021, 51-60, indexata DOAJ, ErihPlus, Index Copernicus, RePec, etc., ISSN 2412-8368, DOI: doi.org/10.31435/rsglobal_ijite/30032021/7470, https://rsglobal.pl/index.php/ijite/issue/view/224/221</p>	3,00	3,00
<p>3. Țilică Elena Valentina, <i>R&D and human capital policies as determinant factors for a company's performance and profitability</i>, International Journal of Business and Economic Sciences Applied Research, vol 14, nr 1, 2021, indexată EBSCO, DOAJ, RePec, etc. ISSN: 2408-0098, http://ijbesar.teiemt.gr/indexing.php</p>	3,00	3,00
<p>4. Țilică Elena Valentina, Ciobanu Radu, <i>Evaluation indicators for investment projects (II)</i>, CECCAR Business Review, vol. 1, nr 8/2020, pp. 41-44, Indexată RePec, DOAJ, CEEOL, CrossRef, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/indicatori-de-evaluare-a-proiectelor-de-investitii-ii-a60/, ISSN 2668-8921</p>	3,00	1,50
<p>5. Țilică Elena Valentina, Ciobanu Radu, <i>Evaluation indicators for investment projects (I)</i>, CECCAR Business Review, vol. 1, nr 7/2020, pp. 39-47, Indexată RePec, DOAJ, CEEOL, CrossRef, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/indicatori-de-evaluare-a-proiectelor-de-investitii-i-a52/, ISSN 2668-8921</p>	3,00	1,50
<p>6. Țilică Elena Valentina, Ciobanu Radu, <i>Time value of money</i>, CECCAR Business Review, vol. 1, nr 6/2020, pp. 38-42, Indexată RePec, DOAJ, CEEOL, CrossRef, ISSN 2668-8921, https://www.ceccarbusinessreview.ro/ro/valoarea-in-timp-a-banilor-a44/</p>	3,00	1,50
<p>7. Țilică Elena Valentina, <i>Turn-of-the-month and day-of-the-week patterns: two for the price of one? The Romanian situation</i>, The Review of Finance and Banking, Vol. 10, Nr. 1/2018, pg 47-58, ISSN 2067-3825, indexată în Cabell's Directories, RePec, EBSCO Publishing, EconLit, ProQuest, Index Copernicus, etc. http://rfb.ase.ro/articole/ARTICOL3_nr102018.pdf</p>	3,00	3,00
<p>8. Țilică Elena Valentina, <i>The month-of-the-year effect in Post Communist East European stock markets</i>, The Review of Finance and Banking, Vol. 6, Nr. 1/2014, pg 29-40, ISSN 2067-3825, indexată în Cabell's Directories, DOAJ, EBSCO Publishing, ProQuest, etc. http://rfb.ase.ro/articole/ARTICOL_III_nr6.pdf</p>	3,00	3,00
	TOTAL T.2	19,50
<p>T.3. Articole publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings</p> <p>1. Curmei-Semenescu, Andreea, Țilică Elena Valentina, Curmei, Cătălin-Valeriu, <i>Investors' rationality. An analysis of the investment policy implications on shares valuation.</i>, Proceedings of 13th International Conference on Business Excellence, 11-12 Iunie 2019, București, vol 13, nr 1/2019, pp 578-588, ISSN 2558-9652, indexată ISI Proceedings, WOS:000501603000051, https://content.sciendo.com/downloadpdf/journals/picbe/13/1/article-p578.xml</p>	3,00	1,00
<p>2. Țilică Elena Valentina, Dragoș Ștefan Oprea, <i>Seasonality in the Romanian stock market: The day-of-the-week effect</i>, Conferința Internațională Emerging Markets Queries in Finance and Business EMQFB 2013, Târgu-Mureș, 24-27 octombrie 2013, publicat în Procedia Economics and Finance, vol. 15, pg. 704-710, 2014, ISSN 2212-5671, indexată ISI Proceedings, WOS:000357094000088, www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2212567114005437</p>	3,00	1,50
<p>3. Țilică Elena Valentina <i>Intramonthly Anomalies on the Bucharest Stock Exchange</i>, Conferința Internațională Emerging Markets Queries in Finance and Business EMQFB 2014, București, 24-25 octombrie 2014, publicat în Procedia Economics and Finance, vol. 32, pg. 271-277, 2015, ISSN 2212-5671, indexată ISI Proceedings, WOS:000381988900035, http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711501391X</p>	3,00	3,00

<p>4. Dragotă Victor, Țilică Elena Valentina, Oprea Dragoș Ștefan, <i>Market efficiency, lack of liquidity and the integration of information in the prices of financial assets</i>, the 8th International Conference Accounting and Information Management Systems, București, 12-13 Iunie 2013, publicat în Proceedings of the 8th International Conference Accounting and Information Management Systems, pg. 347-356, 2013, ISSN 2247-6245, indexată ISI Proceedings, WOS:000340256300023, www.researchgate.net/publication/258344000_Market_efficiency_lack_of_liquidity_and_the_integration_of_information_in_the_prices_of_financial_assets_The_case_of_the_Bucharest_Stock_Exchange?ev=prf_pub</p>	3,00	1,00
<p>5. Țilică Elena Valentina, Oprea Dragoș Ștefan, Ciobanu Radu, <i>The impact of M&A announcements on stock prices</i>, the 7th International Conference Accounting and Information Management Systems, București, 13-14 Iunie 2012, publicat în Proceedings of the 7th International Conference Accounting and Information Management Systems, pp 767-782, 2012, ISSN 2247-6245, indexată ISI Proceedings, WOS:000320770700051, www.researchgate.net/publication/256496456_THE_IMPACT_OF_MA_ANNOUNCEMENTS_ON_STOCK_PRICES?ev=prf_pub</p>	3,00	1,00
TOTAL T.3		7,50

Sintetizarea rezultatelor

Criteria	Punctaj
1.Cel puțin două articole publicate într-o revistă ISI Web of Knowledge în domeniul Social Science & Science cu factor de impact nenul, articol prezent în ISI Web of Knowledge	9,34
2.Cel puțin cinci articole publicate în reviste indexate în minim două baze de date internaționale. Pentru fiecare BDI în plus față de cele cinci obligatorii, se va acorda câte 1 punct în plus pe articol	19,50
3.Cel puțin trei lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	7,50
Total	36,34

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Nr curent	Realizare
1	Premiul trei pentru cercetare în cadrul proiectului EXCELENȚĂ ÎN CERCETAREA ȘTIINȚIFICĂ, INTERDISCIPLINARĂ, DOCTORALĂ ȘI POSTDOCTORALĂ, ÎN DOMENIILE ECONOMIC, SOCIAL ȘI MEDICAL - EXCELIS, POSDRU/159/1.5/S/138907

Data

Candidat,,
Asist. Univ. dr. Elena Valentina Țilică